

بیانیه پایانی چهلمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی



شرکت‌کنندگان چهلمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی، تأکید کردند: فتنه‌افکنی و برافروختن آتش اختلاف، از خطرناک‌ترین ابزارهای دشمنان برای تضعیف امت اسلامی است. لازم است امت اسلامی در سراسر جهان با الگویی که ملت مبعوث یافته ایرانی با حضور خود در خیابان و میدان به جهان اسلام ارائه کرده است، مانع عناصر تفرقه‌افکن و فتنه‌انگیز در کشورهای خود شوند و راه پروژه‌های اسلام‌هراسی، و فرقه‌هراسی را بر دشمنان جهان اسلام ببندند.

به گزارش روابط عمومی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، متن بیانیه پایانی چهلمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم

«إِنَّ هَذِهِ أُمَّتُكُمْ أُمَّةً وَاحِدَةً وَأَنَا رَبُّكُمْ فَاتَّبِعُونِ» انبیاء: ۹۲

چهلمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی هم‌زمان با میلاد باسعادت پیامبر اعظم حضرت محمد مصطفی(صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم) و حضرت امام جعفر صادق(علیه‌السلام)، از تاریخ ۵ تا ۸ شهریور ۱۴۰۵ برابر با ۱۴ تا ۱۷ ربیع‌الاول ۱۴۴۸، با عنوان «وحدت اسلامی در اندیشه امام شهید حضرت آیت‌الله العظمی سید علی حسینی خامنه‌ای» و با حضور و سخنرانی رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران، جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان، مقامات عالی‌رتبه، علما، اندیشمندان و شخصیت‌های برجسته جهان اسلام در تهران، قم و مشهد و چهار استان برگزیده برگزار شد.

حضور و سخنرانی مهمانان خارجی از نزدیک به ۴۰ کشور از سراسر جهان، ارائه ۳۷۵ مقاله علمی - پژوهشی و حضور بیش از ۳۰۰۰ نفر در کنفرانس‌های غیرمتمرکز هفته وحدت در داخل و خارج از کشور و ۱۴۰ سخنرانی مجازی در وبینارهای جانبی هفته وحدت، جلوه‌ای از گستره مشارکت علمی و فکری اندیشمندان جهان اسلام در این رویداد بود.

این کنفرانس در شرایطی برگزار شد که جهان اسلام در پی شهادت رهبر عظیم‌الشأن انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله العظمی سید علی حسینی خامنه‌ای(قدس‌الله‌وآله) و جمعی از فرماندهان و شخصیت‌های برجسته و نیز هزاران تن از مردم بی‌گناه، در سوگ و اندوهی عمیق به سر می‌برد. تجاوز آشکار و غیرقانونی آمریکا و رژیم غاصب صهیونیستی به جمهوری اسلامی ایران و جنایات آنان در فلسطین، لبنان و دیگر نقاط جهان اسلام، بار دیگر چهره واقعی نظام سلطه و دشمنی آن با استقلال، عزت و اقتدار ملت‌های مسلمان را آشکار ساخت.

در این شرایط دشوار، ملت بزرگ ایران با ایستادگی، انسجام و حضور آگاهانه خود، در کنار نیروهای مسلح و جبهه مقاومت، در برابر تجاوز دشمن ایستاد و اجازه نداد اراده متجاوزان بر اراده ملت غلبه کند. شهادت رهبر انقلاب نه تنها موجب فروپاشی روحیه ملت ایران نشد، بلکه به نقطه‌ای برای تجدید عهد مردم با آرمان‌های اسلام، انقلاب و مقاومت و به خیزش و حضور گسترده آنان در دفاع از استقلال و عزت کشور تبدیل شد. شرکت‌کنندگان در چهلمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره قائد شهید امت اسلامی و دیگر شهدای این تجاوز، بر این باورند که راه و اندیشه آن رهبر مجاهد، به‌ویژه در عرصه وحدت اسلامی، مقاومت و عزت امت اسلامی، باید با قوت و جدیت ادامه یابد.

همچنین شرکت‌کنندگان، انتخاب شایسته حضرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای(دام‌الله‌العالی) به رهبری انقلاب اسلامی را تبریک گفته و حمایت و پشتیبانی خود را از رهبری ایشان و استمرار مسیر وحدت، مقاومت، عزت و استقلال امت اسلامی اعلام می‌دارند. حمایت و اظهار همبستگی علما، اندیشمندان و

شخصیت‌های برجسته جهان اسلام در این شرایط، نشانه‌ای روشن از پیوند عمیق ملت‌ها و نخبگان مسلمان با آرمان‌های امت واحده اسلامی است. همچنین از پیام روشنگر و راهگشای ایشان به چهلمین کنفرانس وحدت اسلامی تقدیر و تشکر ویژه دارند.

شرکت‌کنندگان در پایان مباحث و گفت‌وگوهای این کنفرانس، بر اصول و مواضع زیر تأکید کردند:

1- وحدت اسلامی؛ اصل قرآنی و راهبرد پایدار امت اسلامی

وحدت اسلامی، پیش از آنکه یک ضرورت سیاسی و اجتماعی باشد، اصلی قرآنی، معرفتی و تمدنی است. قرآن کریم مسلمانان را به اعتصام جمعی به ریسمان الهی و نیز پرهیز از تفرقه فرمان داده است. از این منظر، وحدت اسلامی یک مصلحت موقت یا راهکاری وابسته به شرایط خاص سیاسی نیست، بلکه یک حکمت راهبردی و تمدنی برای حیات، عزت، و اقتدار امت اسلامی و نیز آینده تمدن اسلامی است. اختلافات مذهبی، فقهی، و کلامی، باید در چارچوب اجتهادی، گفت‌وگوی علمی و اخلاق اختلاف باقی بماند، نباید به نزاع و دشمنی میان مسلمانان تبدیل شود. امت اسلامی باید با تکیه بر مشترکات بنیادین و گسترده خود، اختلافات را در چارچوب عقلانیت، اخلاق، احترام متقابل و مصالح عالی امت مدیریت نماید.

2- تبدیل وحدت از گفتمان به واقعیت میدانی

پس از چهار دهه تلاش نظام جمهوری اسلامی در سطح ملی و جهانی از جمله برگزاری کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی، اینک شاهد آن هستیم که گفتمان وحدت بین مسلمانان در اندیشه امام کبیر و امام شهیدمان (قدس‌ا‌ نفسم‌ها) نه تنها در ایران اسلامی تبدیل به یک واقعیت میدانی شده بلکه این الگوی ایرانی در سراسر جهان در حال انتشار است. اینک این اندیشه در کشورهای رقیب اسلامی از جمله در سعودی، در ترکیه و در مصر در کنفرانس‌های مشابه دنبال می‌شود. طی دو سال گذشته ما شاهد این نوع کنفرانس‌ها و تبعیت از این گفتمان در سطح جهان اسلام بودیم.

امروز بیش از گذشته ضرورت دارد که وحدت از سطح گفتار و مناسبت‌های سالانه فراتر رفته و به رویکردی عملی در روابط میان ملت‌ها و دولت‌های اسلامی تبدیل شود. همکاری سیاسی، اقتصادی، علمی، فرهنگی و امنیتی کشورهای اسلامی و تقویت ارتباط میان علما، دانشگاهیان، نخبگان و ملت‌های مسلمان، از

مهم‌ترین الزامات تحقق امت واحده است. وحدت باید از درون جوامع اسلامی آغاز شود، در سطح امت اسلامی گسترش یابد و در نهایت به همبستگی، همکاری و هم‌افزایی همه انسان‌های آزاده در برابر ظلم و استکبار منتهی شود.

3- شهادت رهبر شهید و تداوم رهبری

شرکت‌کنندگان، شهادت حضرت آیت‌الله العظمی سید علی حسینی خامنه‌ای (قدس‌الله) نفسه الزکیه را ضایعه‌ای بزرگ برای جهان اسلام و جبهه مقاومت دانسته و یاد و خاطره آن رهبر مجاهد را گرامی می‌دارند. ایشان حیات خود را در راه عزت اسلام و مسلمین، دفاع از استقلال ملت‌های مسلمان، مبارزه با نظام سلطه، حمایت از فلسطین و تقویت جبهه مقاومت سپری کرد و سرانجام جان خویش را در این مسیر فدا نمود و بعثت امت اسلامی را موجب گشت. استکبار جهانی با علم به این که راهبری ایشان الگویی برای کشورهای اسلامی است که دل در گرو عزت امت اسلامی دارند دست به این اقدام ددمنشانه زدند. آنان می‌دانستند که راهبری ایشان علت اصلی اقتدار محور، حمایت عملی محور مقاومت از ملت مظلوم فلسطین، لبنان و یمن و دیگر ملت‌های مظلوم عالم است. شرکت‌کنندگان تأکید می‌کنند که شهادت رهبر شهید، پایان راهی که او ترسیم کرد نیست؛ بلکه نام و نشان امام شهید در حضرت آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای بر سرزبان‌هاست و راهبری ایشان با تدارک الهی در خلف صالح امام شهید تداوم یافته است. شرکت‌کنندگان در این کنفرانس با تجدید عهد با آرمان‌های اسلام محمدی صلی‌الله علیه و آله بر ادامه مسئولیت راه مقاومت در برابر استکبار جهانی تأکید می‌کنند و توجه و اهتمام ویژه به پیام روشنگر و الهام‌بخش ایشان به چهلمین کنفرانس وحدت اسلامی را مورد تأکید قرار می‌دهند.

4- ایستادگی ملت ایران در برابر تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی

شرکت‌کنندگان تجاوز آشکار و غیرقانونی آمریکا و رژیم صهیونیستی به جمهوری اسلامی ایران را شدیداً محکوم می‌کنند و ایستادگی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و مقاومت و پایداری ملت ایران در برابر این تجاوز را جلوه‌ای از دفاع مشروع از استقلال و عزت یک ملت می‌دانند. این رویارویی نشان داد که قدرت‌های سلطه‌گر، برخلاف ادعاهای خود، از توان تحمیل اراده خویش بر ملت‌های مستقل برخوردار نیستند و اراده ملت‌ها، ایمان، مقاومت و قدرت دفاعی آنان می‌تواند محاسبات قدرت‌های بزرگ را با شکست مواجه سازد. این نبرد همچنین آسیب‌پذیری ساختارهای قدرت آمریکا و رژیم صهیونیستی

و شکنندگی تصویر شکستناپذیری آنان را آشکار ساخت و بار دیگر نشان داد که آینده منطقه را نمی‌توان بدون اراده ملت‌های آن ترسیم کرد.

5- فلسطین و جبهه مقاومت؛ مهم‌ترین میدان آزمون وحدت امت اسلامی

شرکت‌کنندگان تأکید می‌کنند که مسئله فلسطین امروز بیش از هر زمان دیگری به معیار سنجش بیداری، همبستگی و وحدت امت اسلامی تبدیل شده است. جنایات گسترده رژیم متوحش صهیونیستی در غزه، فلسطین، و لبنان و کشتار زنان، کودکان، سالخوردگان، امدادگران، خبرنگاران و تخریب شهرها و روستاها، خانه‌ها، مدارس، بیمارستان‌ها و اماکن عبادی، وجدان بشریت را به چالش کشیده است. مسئله فلسطین امروز از مرزهای جغرافیایی و حتی از چارچوب اختلافات مذهبی فراتر رفته و به میدان همگرایی همه مسلمانان بلکه همه انسان‌های آزاده جهان در دفاع از عدالت، کرامت انسانی و حق ملت‌ها برای تعیین سرنوشت خویش تبدیل شده است. جبهه مقاومت، با وجود تفاوت‌های مذهبی، قومی و ملی، نمونه‌ای از هم‌افزایی نیروهای مؤمن و آزادی‌خواه در برابر اشغالگری و سلطه است. شرکت‌کنندگان بر حمایت از مقاومت مشروع ملت‌های منطقه در برابر اشغالگری و تجاوز تأکید کرده و بر این باورند که استمرار مقاومت و وحدت ملت‌های مسلمان می‌تواند معادلات ناعادلانه حاکم بر منطقه را تغییر دهد. امروز مسئله فلسطین و جنایات رژیم صهیونیستی، زمینه شکل‌گیری چنین همبستگی گسترده‌ای را فراهم کرده است. مسلمانان و همه ملت‌های آزاده جهان می‌توانند بر اساس ارزش‌های مشترک انسانی، در برابر ظلم، نسل‌کشی، اشغالگری و نظام سلطه متحد شوند. این همبستگی جهانی، نویدبخش شکل‌گیری گفتمانی جدید در جهان است؛ گفتمانی که در آن کرامت انسان، عدالت، استقلال ملت‌ها و مقاومت در برابر ظلم، جایگزین سلطه، اشغالگری و تبعیض خواهد شد.

6- شکست پروژه تفرقه و ضرورت همبستگی اسلامی

فتنه‌افکنی و برافروختن آتش اختلاف، از خطرناک‌ترین ابزارهای دشمنان برای تضعیف امت اسلامی است. قرآن کریم می‌فرماید: «وَالْفِتْنَةُ أَشَدُّ مِنْ الْقَتْلِ» استعمار و استکبار جهانی در طول دهه‌های گذشته کوشیده‌اند با بهره‌گیری از اختلافات مذهبی، قومی و ملی، میان مسلمانان شکاف ایجاد کنند. توهین به مقدسات مذاهب اسلامی، نفرت‌پراکنی، تحریک احساسات فرقه‌ای، نزاع و درگیری‌های مذهبی و فرقه‌ای، تکفیر و ترور شخصیت‌های اسلامی از ابزارهای این پروژه بوده است. شرکت‌کنندگان بر

مسئولیت علما، اندیشمندان، رسانه‌ها و نخبگان جهان اسلام برای مقابله با این جریان‌ها تأکید کرده و خواستار تقویت فرهنگ گفت‌وگو، تقریب، شناخت متقابل و همبستگی اسلامی هستند. لازم است امت اسلامی در سراسر جهان با الگویی که ملت مبعوث یافته ایرانی با حضور خود در خیابان و میدان به جهان اسلام ارائه کرده است، مانع عناصر تفرقه‌افکن و فتنه‌انگیز در کشورهای خود شوند و راه پروژه‌های اسلام‌هراسی، و فرقه‌هراسی را بر دشمنان جهان اسلام ببندند.

7- ضرورت بازنگری در مناسبات امنیتی و دفاعی جهان اسلام

تجربه تجاوز اخیر در جنگ رمضان نشان داد که وابستگی امنیتی به قدرت‌های خارج از منطقه نمی‌تواند ضامن ثبات و امنیت کشورهای اسلامی در منطقه ما باشد. قدرت‌های سلطه‌گر، منافع خود را بر امنیت ملت‌های منطقه مقدم می‌دارند و در بسیاری موارد، از کشورهای منطقه به‌عنوان سپر منافع خود استفاده می‌کنند. ما چاره‌ای جز حمله به پایگاه‌هایی که از آنجا به کشور ما حمله می‌شد نداشتیم. در این حملات به شدت نسبت به سلامت و امنیت شهروندان مسلمان کشورهای همسایه حریص بودیم و نهایت رعایت مصالح منطقه‌ای را لحاظ کردیم. از کشورهای اسلامی و عربی می‌خواهیم با بازنگری در دکترین‌های دفاعی و امنیتی خود، زمینه شکل‌گیری نظام امنیتی بومی و مستقل جهان اسلام را فراهم سازند و اجازه ندهند سرنوشت امنیت منطقه در گرو اهداف مادی کشورهای سلطه‌گر قرار گیرد. ما در کشورهای اسلامی به قدر کفایت دارای ظرفیت‌های گسترده انسانی و منابع طبیعی و سرزمینی خدادادی هستیم و باید از این نعمت‌های الهی در راستای تأمین امنیت منطقه و منافع کشورهای همسایه و پیشرفت کشورهای اسلامی و صلح جهانی بهره بگیریم.

سخن پایانی

شرکت‌کنندگان چهلمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی، ضمن تجلیل از مقام همه شهدای راه اسلام و مقاومت، به‌ویژه قائد شهید امت اسلامی حضرت آیت‌الله العظمی سید علی حسینی خامنه‌ای (قدس‌الله تعالی) نفسه الزکیه)، تأکید می‌کنند که راه وحدت، مقاومت و عزت امت اسلامی با شهادت پیشگامان آن متوقف نخواهد شد. ما با الهام از قرآن کریم، سیره پیامبر اعظم (ص) و رهنمودهای امام خمینی (قدس‌الله تعالی) و رهبر شهیدمان، بر عهد خود با آرمان امت واحده اسلامی پای می‌فشاریم و بر این باوریم که وحدت اسلامی مقدمه‌ای اساسی برای بازیابی قدرت تمدنی مسلمانان و تحقق تمدن نوین اسلامی است. همچنین از مواضع

علما، اندیشمندان و شخصیت‌های برجسته جهان اسلام که در برابر تجاوز به جمهوری اسلامی ایران، جنایات رژیم صهیونیستی و حملات علیه ملت‌های منطقه، در کنار ملت‌های مظلوم ایستادند و این جنایات را محکوم کردند، صمیمانه قدردانی می‌کنیم. در پایان، از دولت جمهوری اسلامی ایران، به‌ویژه رئیس محترم جمهوری، دبیرکل محترم مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، استاد دکتر حمید شهریاری، اعضای شورای عالی، مدیران و همه دست‌اندرکاران برگزاری چهلمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی تقدیر و تشکر می‌کنیم.

از خداوند متعال مسئلت داریم روح بلند همه شهدای اسلام و مقاومت، به‌ویژه قائد شهید امت اسلامی، را با پیامبر اعظم (صلی‌الله‌علیه و سلم) و اهل‌بیت طاهرین (علیهم‌السلام) محشور فرماید و به ملت‌های مسلمان و همه آزادگان جهان، وحدت، عزت، اقتدار و پیروزی عطا فرماید و زمینه تحقق امت واحده اسلامی و تمدن نوین اسلامی را فراهم آورد.

ان تنصروا الله و ی نصرکم و یثبت اقدامکم

والسلام علیکم ورحمة‌الله وبرکاته

چهلمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی

۸ شهریور ۱۴۰۵